deserta facta est, Sion, facta est Hierusalem desolata, A sneramentum magnum pietatis et intellexerunt et illorum intellectum aperuerunt. Illi, inquam, intellexerunt, non etiam annuntiaverunt, hi autem annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt (Psal. LXIII).

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI LIBER QUINTUS. DE CONSILIO.

671 CAPUT PRIMUM.

De spiritu consilii, quod vere juxta Psalmistam Deus in consiliis super filios hominum terribilis sit.

Tertius a Spiritu sapientiæ Spiritus consilii jam nunc tota nobis mente, et renovata intentione ad-eundus est. Isic enim ipso nomine secretum, atque profunditas significatur, quam et Apostolus magnopere admirans, cum dixisset: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* continuo subjunxit: *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis conciliaris ejus fuit?* (Rom. xi.) Agebat autem de mysterio ille, mysterio magnæ cæcitatæ Israelitiæ, ita ut diceret: *Nolo enim vos, fratres, ignorare mysterium hoc, ut non sitis vobisipsis sapientes, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion, qui eripiat, et aueriet captivitatem a Jacob* (ibid.), etc. Jure ergo super hoc admirans exclamabat quia vere istud ex admirabili et arcano tremendæ divinitatis consilio procedebat. Nam et ante hunc super eodem mysterio propheta in Psalmo vehementer admirans, cum dixisset: *Quam terribilia sunt opera tua, Domine, in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui. Omnis terra adoret te et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo, repente sic in clamorem prorumpit: Venite et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum.* In eo plane terribilia sunt opera tua Domine, quod illi, qui prius fuerunt tibi populus peculiaris, deserti a Spiritu veritatis, et facti inimici tui mentiti sunt tibi (Psal. LXXX), quod tamen non nocuit, sed ad honorem tuum profecit, mentiti sunt, inquam, *in multitudine virtutis tuæ* (Psal. LXV), id est in multis miraculis tuis, dicens: *In principio dæmoniorum eiecit dæmonia* (Luc. xi), et: *corpus ejus nocte sublatum est a discipulis* (Matth. xxviii), et econtra illis mentientibus: *Omnis terra adoret te, Deus* (Psal. LXV). Omnes gentes veritatem loquantur tibi, Deus.

CAPUT II.

De secreto ejusdem consilii Dei, quod dis:rete abscon-

B datur a sapientibus et prudentibus, et reveletur parvulis.

Invitati igitur hujus clamore dicentis: *Venite et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum* (Psal. LXV), quomodo veniendum sit scimus, scilicet submisso corde et humili spiritu. Consilium quippe est et juxta morem consilii, non passim quibusque, sed certis personis communicatur, ut aure apposita quidpiam eorum percipiant, quæ publice gesta sive gerenda seorsum et secreto disposuit opere *super filios hominum terribilis* Deus. Dixit enim ipse consilii Angelus, qui actu implevit, et implet quod in eodem consilio disponebatur: *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. xi). Quare? videlicet quia sapientes et prudentes, qui a semetipsis sunt sapientes, et coram semetipsis prudentes, malevoli, inquieti et contentiosi, ac proinde indociles sunt. Et optime novimus, quia malevolos atque contentiosos nemo sapiens ad suum consilium admittit. Econtra parvuli, id est humiles eo ipso quod humiles sunt, Domino Deo suo libenter acquiescunt, et ad omne quod loquitur, benevolentiam cum taciturnitate præstant, summum arbitantes scelus obstrepere, et melioris reprehendere sententiam, sicut scriptum est: *Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolite acquiescere* (1 Reg. xv). Rationaliter itaque secreta sua Deus ab ejusmodi sapientibus et prudentibus abscondit, nec magis illis sua mysteria quam porcis margaritas committere dignum judicavit, isis autem ea revelavit. Proinde nosmetipsos ad parvitatem eorum applicantes audire et intelligere desideremus, qualibus de rebus concilium Domini est.

CAPUT III.

Quod secundum scripturas oportebat bifariam distinguere, quia consilio aliter Deus propter homines, aliter homines utuntur propter Deum.

Hic jam scire oportet, consilium cujus de sancta Scriptura tenorem vel usum accipimus, bifariam distinguere, quam secundum utramque distinctionem

sanctum Spiritum veraciter dicimus Spiritum consilii. Primum est, quo Deus ipse propter homines ad gloriam suam uti dignatur. Secundum, quo homines propter Deum ad gloriam ipsius et suam salutem sapienter utuntur. Utitur enim Deus propter **672** homines consilio, dum quædam dudum habita pro ratione temporis deserit, qualia fuerunt decreta priora Mosaicæ legis, verbi gratia, circumcisio carnis, et cultus Sabbati, cæteraque hujusmodi. Hæc enim Deus ab hominibus accepit, et juste Deo exhibebant homines sancti, nunc autem neque Deus ab homine accipit, neque Deo jam exhibet homo sensatus aut fidelis. Nimirum quod et cum consilio Deus hæc dudum admiserit, et nihilominus hæc eadem cum consilio nunc rejecerit, postmodum nobis pro posse cum ipsius auxilio dicendum erit: Utuntur homines consilio propter gloriam Dei, dum non contenti abstinere ab illicitis, licita quoque respiciunt, ut expeditius Deo vacare possint. Verbi gratia, secundum quod Apostolus dixit: *De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Deo, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse (I Cor. vii).* Item juxta illud: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me (Matth. xix).* Et de hoc quoque suo loco dicemus. Nunc ad priorem, eandemque maximam partem accedamus, quam Judæi cum Sabbatis et cæteris cæremoniis suis relinquuntur, et gentes cum fide sua mirabiliter in gratiam assumuntur.

CAPUT IV.

De illa maxima parte consilii, qua Judæi cum cæremoniis suis relicti et gentiles cum sua sunt fide recepti.

Sicut et nos, inquit Apostolus, aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis, propter illorum incredulitatem, ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Concluserit Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. Hæc cum dixisset, exclamavit dicens: O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? (Rom. xi.) Multum exclamavit, et exclamatio hæc audita est universo orbi. Et quam ob rem sic exclamavit? Quare non magis plano sermone prosecutus est quod cœperat loqui? Sed quid cœperat loqui? Eo consilio vel intentione conclusisse Deum omnia in incredulitate, ut omnium misereatur, et hinc esse quod olim Judæis credentibus nos gentes non credidimus, nunc autem nobis credentibus Judæi non crediderunt in nostram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur, quod et per evangelicam historiam pulchro et venerabili mysterio significatur. Venit, inquit, quidam de archisynagogy nomine Jairus, et videns eum, procedit ad pedes ejus, et

PATROL. CLXVII.

*A deprecabatur eum multum, dicens: Quoniam filia mea in extremis est, veni, impone manum super eam, ut salva sit et vivat (Marc. v), etc. Hæc puella, quando mortua est, annorum duodecim erat (ibid.), et mulier illa, que accessit retro, dum iret et tetigit fimbriam vestimenti ejus, annis duodecim in profusio sanguinis fuerat (ibid.). Itaque quando nata est hæc puella, tunc illa mulier sanguine suo fluere cœperat, et quando illa mulier a profusio sanguinis sui sanata est, tunc puella hæc mortua est, per manum Domini resuscitanda. Hoc, inquam, mysterio res illa significata est. Quando enim Synagoga in Abraham, Isaac et Jacob nata sive vocata est, tunc gentilitas idololatriæ sordibus quasi sanguine suo fluere incipiebat, et quando gentilitas eadem ad Christum conversa est, tunc Synagoga morte infidelitatis mortua est, circa finem sæculi, cum plenitudo gentium subintraverit, ipsa quoque salva futura. Hoc est quod Apostolus ait sermone prescripto: *Sicut enim et vos aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem, ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Concluserit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. Magna res, alta et profunda res, et major, quam ut verbis consequi vel explanari possit sufficienter. Ideo confestim exclamavit dicens: O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! et ipsa exclamatione dormitantes excitare voluit, ut vigilantes atque oculos aperientes ad lumen Spiritus sancti, quæramus aliqui quantum possumus, quod invenitur a paucis, et a nemine totum, sicut est, valet comprehendi, cur Deus tantopere studuerit, misericordiam edificare in nobis, et neminem nisi per consecutionem misericordiæ salvum esse voluerit.**

CAPUT V

De eadem re et quod tota fere res consilii divini extendit, ut omnis a nobis auferatur occasio superbiendi, et non audeat dicere figmentum ei qui se finxit: « quare me fecisti sic? »

Quid est omnia Deum in incredulitate conclusisse, ut omnium misereatur, nisi provulasse Deum ut nemo aliter quam per misericordiam salvetur, et sic omnes a maligno superbiæ gladio liberentur? Hoc enim expediebat miseræ conditioni nostræ, ut omnis nobis occasio superbiendi tolleretur, quia per superbiam cecidit angelus, et factus est diabolus, quia per superbiam nihilominus cecidit homo ad imaginem Dei conditus, et factus est diaboli servus. Præcaveans igitur in futurum Deus, et obstruere volens omne os ut non gloriatur omnis caro coram illo (Rom. i), repulit plebem in carne Abraham gloriantem, verumtamen non plebem suam quam præscivit. Sic enim Apostolus dicit: *Nunquid repulit Deus populum suum? Absit! Nam ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit. Et præmisso responso divino, dicentis: Reliqui mihi*

54

septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal, sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae salvae factae sunt (Rom. xi). Dicamus ergo quod amplius, quod mirabilis est, eo quod dicebamus Deum cum consilio agentem repulisse Israel in carne Abraham gloriantem, quia permisit nasci plebem de carne Abraham, qualem merito repelleret, et, juxta prophetam, vocaret non plebem suam (Rom. ix), id est non pertinentem ad illam benedictionem, qua primis hominibus benedicens, dixit: *Crescite et multiplicamini* (Gen. i), sed ad illam vindicis irae sententiam, qua dixit mulieri post peccatum: *Multiplicabo arumnas tuas, et conceptus tuos* (Gen. iii). Nunquid hoc tempore primum, quando Christus venit, de carne Abraham nasci coeperunt, qui non pertinerent ad illum quem praescivit et praedestinavit Deus plebis suae numerum? Nonne et Rebecca ex uno concubitu habente Isaac patris nostri, inquit idem Apostolus: *Cum nondum nati fuissent aut aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem gratiae propositum maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Rom. ix).

673 Tam cito post Abraham ex unico Abraham unigenito Saræ, qui per repromissionem natus fuerat (Gal. iv), tam recentem tamque novitum semine ejusdem Abraham natus est is qui non pertineret ad illam quam praescivit Deus (Rom. ix) plebem suam, et cum, nonnisi duos generaret, tantus vir nequaquam ambos electos aut dilectos generare potuit. Non ergo quo tempore Christus venit, tunc primum Deus novum iniit consilium, ut ex carne Abraham nasci permitteret eos qui non pertinerent ad electorum numerum, sed hoc antiquum ejus erat consilium, praecavens in futurum, providentis electis suis modis omnibus ut non incidant ultra in diaboli iudicium. Verum isto tempore, idipsam consilium magis revelatum est. Nam econtra plebem suam quam praescivit, ex omni plebe sua nasci facit, et suscitavit filios Abraham de lapidibus istis (Matth. iii). Revelatum, inquam, est consilium illud, nam etsi comprehendi non potest, tamen non omnino ignorari potest, dicente eodem Apostolo: *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobismetipsis sapientes, quia caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom. xi). Utrouque sua potestate non injuste utitur, utpote nulli quidquam debens, quia in Adam omnes peccavimus. Si ergo irreverenter discutias, dicens: *Quid adhuc queritur? voluntati enim ejus quis resistit? quia cui vult miseretur, et quem vult indurat, et subandiri velis, nullis causis existentibus, nihil tibi de consilio suo Spiritus sanctus revelare dignatur, sed dicit continuo: O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit: Ut quid me fecisti sic? An non habet potestatem signus luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* (Rom. ix.)

A Ita remoto sapiente et prudente, cui propter superbiam merito haec absconduntur, ad parvulum se inclinans: *Volens, inquit, Deus ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae, apta in interitum, etc.*

CAPUT VI.

De eo quod dicit in Actibus apostolorum scriptum est: Non fuit consilium, non visum est Spiritui sancto imponere gentibus jugum legis caeremoniarum gravissimum.

Intrante itaque vel intrare incipiente gentium plenitudine, non fuit consilium, non placuit sancto Spiritui gravissimum caeremoniarum jugum imponere, quae prius legis erant, sicut in Actibus apostolorum scriptum est: *Et quidam descendentes de Juda, docebant fratres: Quia, nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteris salvi fieri* (Act. xv). Item: *Surrexerunt autem quidam de haeresi Pharisaeorum, qui crediderant, dicentes: Quia oportet circumcidi eos, praecipere quoque servare legem Moysi. Conveneruntque apostoli et seniores videre de verbo hoc. Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus, dixit ad eos: Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus in vobis elegit Deus per os meum audire gentes verbum Evangelii et credere. Et qui novit corda Deus testimonium perhibuit, dans illis Spiritum sanctum, sicut et nobis, et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum* (ibid.), etc. Illi conventui sanctus Spiritus interfuit, et ipse magnam illam conquisitionem bene nobis consulendo terminavit. Quapropter ejusdem Spiritus auctoritatem conventus idem magnifice satis hoc modo deprompsit: *Visum enim est Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria, ut abstinere vos ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione, a quibus custodientes vos bene agatis. Valetis* (ibid.). Liberati ergo sumus, auctore Spiritu sancto, spiritu consilii, ut non imponeretur jugum illud cervicibus nostris. Quare? Nimirum quia gravissimum erat, quemadmodum Petrus ibidem dicit: *Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus?* (ibid.) Verum hoc ad causam parum erat quod jugum importabile fuit, nisi addas quod iidem dicunt, quia *nihil ad perfectum adduxit* (Hebr. vii), quodque et alibi Apostolus ait: *Munera et hostia quae offerebantur, non poterant juxta conscientiam perfectam facere servientem, solummodo in cibis et in potibus, et variis baptismatibus et justitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis* (Hebr. ix). Sed et hoc parum est scire quod non potuerint vel non possint perfectum facere, nisi et hoc addas ad scientiam, quod nec perfectionis initium possit habere quisquis putaverit se absque illis posse pervenire ad perfectionem justitiae. Nam de eo quod omnium sanctissimum tunc temporis fuerat, id est de signo circumcisionis idem Paulus terribiliter clamat: *Stete et nolite iterum jugo servitutis contineri. Ecce ego Paulus dico vobis: Quia si circumcidi-*

rim, Christus vobis nihil proderit. Testificor autem omni homini circumcidenti se quoniam debitor est universa legis faciendae. Evacuati estis a Christo. Qui in lege justificamini, a gratia excidistis (Gal. v). Concedimus gaudentes, et indubitanter credimus quia in Paulo Christus loquitur, quia in praedicto apostolorum conventu locutus est Spiritus sanctus. Et ipsa quidem loquentis in isto et in illis vel sola sufficit auctoritas, veruntamen quoniam et ratio delectat, non praeteribimus rationabiliter ostendere circumcisionis et omnium caeremoniarum legem debuisse cessare veniente gratia. Et de circumcisione primum dicemus, licet aliis jam locis plenius de ea dixerimus.

CAPUT VII.

Quod veniente gratia Evangelii, rationabiliter circumcisionis et omnium caeremoniarum carnalium lex cessare debuerit.

Circumcisionis causa fides erat futuri seminis, quod est Christus. Quid enim Abraham credidit, haereditatem non habens, uxore usque ad suam et ipsius senectutem sterili, nisi quia in semine ejus benedicerentur omnes gentes, quodque foret semen ejus sicut stellae caeli? Hoc ille dicenti Deo credidit, non considerans corpus suum emortuum, cum fere centum esset annorum, et emortuam vulvam Saræ, et hujus fidei signum circumcendendo accepit. Hoc ipsum et Apostolus confirmat, signum, inquit, accepit signiculum justitiae fidei (Rom. iv). Ergo circumcisionis causa fides erat futuri seminis, id est Christi, etenim circumcidi erat futuri Christi expectationem profiteri, et ad hoc, ut veniente Christo per fidem, cujus illud signum erat, recuperaretur eis illa quam in Adam perdidimus omnes possessio paradisi, valebat, si tamen legem servarent mandatorum; quæ in tabulis scripsit digitus Dei, quemadmodum et scriptus est in libro temporis illius Judæo dicit: Circumcisio quidem prodest, si legem observes. Si autem pravariicator es legis, circumcisio tua præputium facta est (Rom. ii). Ecce autem quod expectabatur semen, id est Christus venit, et hoc omnis spiritus confitetur qui ex Deo est, quia ille in carne venit. Hoc nemo potest dissimulare, quamvis pertinaciter velit, quia ille in sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii), ut latere non possit, sicut sol conspicuus in arce caeli non potest abscondi, quia caeli quoque enarraverunt, et non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum; in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (ibid.). Circumcisio igitur in carne, quo signo expectationem venturi profitebantur, cessare debuit in adventu ejus. Nam exinde quisquis circumceditur ipso circumcisionis caractere, negat venisse illud promissum semen Abraham, et ita negat eum qui venit benedictus in nomine Domini (Math. xxi), qui de Maria Virgine natus est in Bethlehém Judæ in diebus Herodis regis (Math. ii), qui passus est sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, et tertia die resurrexit, extra quem in alio ali-

quo non est salus, neque enim est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. v). Verissime itaque Apostolus: Si circumcidamini, inquit, Christus vobis nihil proderit (Galat. v), quia si circumceditur, Christum negavit. Circumcendendo se Judæi negant illum qui venit in nomine Patris sui, alius veniet in nomine suo, illum suscipiant. Proinde præeunte auctoritate Spiritus sancti, cui visum est, ut supra diximus, non imponere nobis quidquam oneris, nihil excipiendo, ne saltem onus circumcisionis, ratione quoque firmum tenemus quod non debeamus circumcidi.

CAPUT VIII.

Quod Sabbata cæterasque festivitates Judæorum oderit anima Domini, ut in prophetia dicit, et idcirco recte visum sit Spiritui sancto ut non imponerentur.

Porro de onere Sabbati, aliarumque festivitatum, cur visum sit Spiritui sancto ut non imponeretur nobis, illa vel sola causa sufficit, quia et justo odio jam dudum illas odit anima Domini. Sic etenim in Isaiâ dicit: Neomenias et Sabbatum et festivitates alias non feram. Iniqui sunt cæcus vestri. Kalendas vestras et solemnitates vestras odit anima mea, facta sunt mihi molesta. Quare? Manus enim, inquit, vestrae plene sunt sanguine (Isa. i). Ergo ne et nos pariter cum Sabbatis et solemnitatibus illis veniamus in odium animæ Domini, bene visum est Spiritui sancto, et consilium ejus nos approbamus, ut abdicemus stercora vel decora ejusmodi, quæ prius pro lucro erant, antequam polluerentur sanguine Christi, quo manus suas iniquas ille cæcus implevit. Sed nunquid, aiunt, stare non debet quod Deus statuit, et immobile esse præceptum quod posuit? Fatemur quia debet, neque enim Deus quasi homo est ut mentiat, aut ut Filius hominis ut mutetur (Num. xxiii). Ad hæc illi litteræ amici: Scriptum est, inquit, quia complexit Deus die septimo opus anum quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod pararat. Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat (Gen. ii). Coarctare igitur nos cupiant, ut non disteamur stare debere, semperque legitimum esse Sabbatum suum. Verum interim negare nequeant, quoniam Deus de quo Moyses hoc narrat, quia benedixit diei septimo et sanctificavit illum, ipse sit quia in Isaiâ dicit: Neomenias et Sabbatum et festivitates alias non feram. Kalendas vestras et solemnitates vestras odit anima mea. Quid igitur consequitur, nisi differentia esse Sabbata, alterum quidem placitum, alterum autem animæ Dei odiosum? Nimirum aut istud, aut quod in nos criminabantur, Deum qui immutabilis est mutatum, sibi que factum esse contrarium fatebantur. Verum hoc dicere non audent, et illud videre non sustinent quod duo Sabbata sint, unum carnale, quod Deus secundum tempus vel usque ad tempus correctionis imposuerit, et unum spirituale, quod statuit in æternum et in sæculum sæculi, cujus in tabulis quoque lapideis præceptum posuit, et non præteribit (Psal. cxlviii), fugiunt igitur aversi, et illam habentes pas-

sionem quæ significabatur, quando fugebant timentes claritatem non velatam vultus Moysi (Exod. xxxiv). Quidquid enim de splendore spiritus obiectius illis, urit et cruciat oculos invidentis populi, solaque illis littera placet, maxime ubicunque gloriam Christi velare potest. Nos autem sicut duo ex lege et prophetis sabbata cognovimus, ita et cur illis sub figura carnalis sabbati, spirituale sabbatum absconderit, et cur a nobis unum tantum et nulum spirituale sabbatum exigat, nosse debemus.

CAPUT IX.

Quod Deo alia cum Judæis fuerit, alia cum nobis gentibus ratio sit, et quod fere cunctæ festivitates illorum causas terrenas habuerint.

Dicamus igitur quia nimirum alia Deo fuit cum Judæis, alia cum nobis gentibus ratio est. Neque enim Christus Dei Filius in hunc mundum adveniens, et nos gentes ad suam invitans fidem, terrena præmia proposuit, non terras quas non habebamus dedit, nihil omnino carnale, sed cuncta spiritualia bona proposuit aut præstitit. Illis terras proprias non habentibus, imo et in Ægypto servientibus, atque pro peccato quo fratrem suum Joseph venderant, indignis accipere repromissiones quas Patribus eorum promiserat, Deus terram dedit satis bonam, terram localem, locumque terrestrem, dedit, inquam, *regiones gentium, et labores populorum possederunt* (Psal. civ). Nec vero tales erant qui vel spiritualibus atque invisibilibus bonis ad justitiam ullicerentur, vel spiritualibus atque invisibilibus malis ab injustitia detererentur. Idcirco in tota lege quæ illis de Ægypto exeuntibus scripta est, nusquam promissiones paradisi, aut comminationes audiuntur inferni, sed pulchræ atque canoræ promissiones terræ optimæ, terræ lacte et melle manantis, duræ atque formidabiles carni, comminationes bellorum et famis, malarum bestiarum et captivitatis (Deut. xxxviii). Nobis, imo tam nobis quam illis, quoscunque verus Agnus Dei suo sanguine redemit, et ad fidem suam vocavit, sola cœlestia vel spiritualia bona proposuit; nec enim terram, sed cælum sequentibus se dedit, vel exspectare jussit, ideoque carnalia nulla, sed tantum spiritualia festa, nulla terrena, sed tantum cœlestia sabbata nos sibi debere indicavit, teste Spiritu sancto, Spiritu consili, qui nobis in illo quem prædiximus apostolorum conventu bene consuluit (Act. xv). Debuerint carnalia festa, carnalia sabbata, carnales Judæi, quibus carnalia bona, terrena præmia pro legis observatione, quando scribebatur, Deus proposuit. Tendebant ad divitias hujus sæculi, ad possessiones agrorum aut vinearum cunctasque facultates hujus mundi, et ideo recte respicere jussi sunt ad litteralem festivitatem creationis mundi, ut septimo die sabbatizarent, quia Deus septimo die requievit, quia diei septimo benedixit, eamque sanctificavit. Plena luna, contritio jugo servitutis, exierunt de terra Ægypti, liberati a servitute, non peccati, sed hominis, non diaboli, sed Pharaonis carnel, et idcirco recte illis ve-

atigali celebritate luna illis festiva fuerit atque solemnitas, **675** quia buccinaverunt in neomenia tuba (Psal. lxxx), et hæc illis computata sit insignis dies sue solemnitatis. Habitaverunt in tabernaculis, educti de illa domo servitutis, et idcirco magnam habuerunt mense septimo festivitatem Tabernaculorum, habitantes in umbraculis, et in illo schemate recedentes, et concelebantes magna quidem, sed terrena atque temporalia beneficia Dei. Nobis, ut jam dictum est, nihil tale, sed cuncta cœlestia bona præstitit Evangelium Christi, et idcirco debitores sumus festorum cœlestium et spiritualium sabbatorum gratiæ Salvatoris, qui nos a spirituali Pharaone liberavit, et a servitute peccati redemit, atque per passionem et crucem suam in terra viventium introduxit et cœlorum nobis prædia contulit. Igitur quia non in figura hujus mundi quæ præterit, sed in spe resurrectionis, cujus princeps est ipse, nobis gaudendum esse persuasit, non septima die qua Deum requievisse, carnali sensu somniant amatores mundi, otio torpere debemus cum illis, sed prima die, quæ et ipsa octava est, qua ille in spem et in salutem nostram resurrexit, vacare orationi, et audiendo verbo Dei, illud summa cura providentes ut tam in illo quam cæteris diebus feciati semper simus a servili opere peccati.

CAPUT X.

Quod præter solemnitatem Pentecostes, terrenas cunctæ illorum festivitates causas habuerint, nostram autem causam vel promissiones Evangelii cœlestes sint.

Una erat illius populi festivitas, una, inquam, ex tribus solemnitatibus majoribus, quæ dicitur Pentecoste, id est quinquagesima, quæ et vocatur festivitas Hebdomadarum, eo quod septima ab immolatione agni completa hebdomada sequenti die, qui erat quinquagesimus, celebratur, de qua recte concedi oportet quod causam habuerit magis sacram, magis spiritualem, magisque divini. Nam magna quidem beneficia Dei fuerunt, quod a Pharaonis dominatione liberavit Deus populum illum, quod introduxit eos in terram pro qua juravit patribus eorum, sed maximum atque optimum fuit, quod pepigit fœdus cum eis, ut esset Deus ipsorum, legemque dedit in tabulis, scriptam digito Dei. Cætera bona quidem, sed terrena atque transitoria fuerunt, hoc bonum et optimum, quia sempiternum. Verumtamen hoc in eodem bono minus lucet, et in comparatione perfectionis, subobscurum est, quia scriptæ legis in eodem monte non vivificantem spiritum, sed solum occidentem litteram professi sunt. Nec vero Deus professionem spiritus ejusdem ab illis inibi exegit, aut exigere debuit, quibus non spiritualia, sed tantum terrena, quibus non regnum cœlorum, sed terram Chanaan proponebat in præmium ineundi fœderis vel suscipiendæ legis. Ergo sola quidem, ut jam dictum est, solemnitas Pentecostes veri boni causam aliqua ex parte habebat, cæteræ omnes ignobiliorem de terra ducebant originem, modisque omnibus populum illum, sensu puerum testabantur,

mundi amatorem. Apud discipulos evangelicæ gratiæ, tale quid omnino illicitum est, gaudere, scilicet vel diem festum docere propter successus temporales. Nimirum cum sit disciplinæ Christianæ contemnere præsentia et amare futura, atque in contritione mundi levare capita, id est exhilarare corda nostra, quemodo consequens esset suscipere nos festa Judaica, quæ nonnisi præsentia temporalium bonorum respiciunt gaudia? Proinde cum prædicto Spiritus sancti consilio, cui sic visum est in illo apostolorum conventu, ut nihil horum nobis imponeretur confidenter, ea contemnimus tanquam jugum servitutis, cum simus liberi et adoptionis filii, quemadmodum Apostolus dicit : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater (Rom. viii).* Item : *Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est usque ad præfinitum tempus a patre ; ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes (Gal. iv).* Itemque post aliqua : *State ergo, et notite iterum jugo servitutis contineri (Gal. v).*

CAPUT XI.

Quod multo magis nec hostiis legalibus inservire debuerimus, eo quod nec aliquando illas Deus se quesivisse vel jussisse, per prophetas testificetur.

Quid tandem de hostiis et muneribus dicemus, nisi quod verum est quia multo magis nec illis servire debuimus? Etenim circumcisionis et festorum dierum fuerit aliquando venerabilis traditio, videlicet quia circumcisionem Deus Abraham et semini ejus dedit, et ipsum sacra Scriptura sabbatismo qualicumque sabbatizasse non tacuit, dicendo quia septimo die requievit (Gen. ii). Verum de immolantibus carnibus taurorum, de sanguine hircorum et arietum, quæ unquam apud sapientes fuit vel esse potuit gloriatio, cum neget Deus hæc incepta fuisse sua voluntate vel præcepto? Loquitur enim in Hieremia : *Holocaustomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustomatum et victimarum, sed hoc verbum præcepi eis, dicens : Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et ambulat in omni via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis (Jer. vii).* Hoc vere Deus in isto dixit. Nam et in Exodo sic scriptum est : *Quia cunctos quidem sermones hos locutus est Dominus : Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me, etc., usque ad id quod ait : Si servieris diis eorum, tibi certe erunt in scandalum (Exod. xx, xxiii).* Altare autem edificavit Moyses ad radices montis, misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, imo laterantque victimas pacificas Domino, vitulos duodecim (Exod. xxiv), et non est scriptum quod Dominus locutus fuerit aut jussisset. In Isaiâ quoque idem Dominus dicit : *Holocaustum arietum*

et adipem pingulum et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui, cum veniretis ante conspectum meum, quis quesivit hæc de manibus vestris? (Isa. i.) Amplius autem in David, quem et prophetica gratia, et regia ad loquendum roborabat auctoritas, idem Deus eadem sacrificia reprobavit : *Non, inquit, accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Et subinde : Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? (Psal. xlix.)* Igitur holocausta vel sacrificia illa, non tam jussa fuere quam permissa, et ideo facilius illa contemnimus, præsertim quia sic visum est Spiritui sancto, sicut supra jam diximus. Nec vero hoc solum dicimus aut intelligimus, quod per consilium nobis illa sanctus amoverit Spiritus, imo quod amplius est illud dicere non dubitamus, quia per consilia illa sibi olim fieri permisit Deus, ne scilicet populus carnalis et lubricus, dum a consuetis in Ægypto sacrificiis omnino arceretur, ploraret ut puer sub pædagogo nimium severo, ludis omnibus abactus, citiusque fugiens in Ægyptum revertetur, vel deos sibi quæreret, apud quos consuetas carnes immolare sibi licitum foret. Cum autem in eodem Moyse legitur quidpiam Deus disposuisse de sacrificiis ejusmodi, non est contrarium eis quæ loquitur in prophetis jam dictis, quia videlicet longe aliud est illa quesivisse de manibus eorum, aliud eorum quæ immolare consueverant ordinasse ritum, ut qui verum nondum habebant, nec habere poterant sacerdotem aut sacrificium, saltem umbram ejus præferrent illo ritum signante adfuturum.

CAPUT XII.

Quod bene Spiritui sancto visum sit judicando non debere nos super talibus inquietari tantum ut abstinemus nos a contaminationibus sive immolatis simulacrorum, et fornicatione, et suffocatione et sanguine.

Rationem itaque non omnino ignorantes, cur ita Spiritui sancto visum sit, et cur ab illa circumcisione, et servanda carnaliter lege Moysi nos prohiberet, exceptionem amplectimur liberalem, quam fecerant cum illo nobis bene consulti et bene consulentes apostoli, dicendo atque judicando non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Dominum, simulque conscribendo ad eos, hoc tantum ut abstinere se a contaminationibus, sive, ut infra scriptum est, ab immolatis sacrificiorum, et fornicatione, et suffocatis, et sanguine (Act. xv). Hoc pro illa parte questionis dictum atque scriptum est, quæ sic posita fuerat, dicendo : *Quia oportet circumcidi eos, sive nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvari (ibid.).* Porro de illa parte quæ sic mota fuerat, ut scriptum est, ibi præcipere quoque servari legem Moysi, non necessarium judicare aut scribere arbitantes. *Moses enim, inquit, a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne Sabbatum legitur (ibid.).* Tanquam dicerent : Pro circumcisione, quæ ante Moysen data est, patribus nostris necessa-

rio iuicemus et scribamus; nam hoc bene iudicato, bene perspecto aut demonstrato, quæ vel in quo sit vera circumcisio, perspicuum erit eis quomodo servare debeant posterius datam legem Moysi. Hoc intendentes verumque Judaismum, atque perfectam circumcisionem aspicientes, quæ non in manifesto, sive in carne, sed in spiritu existit: *Abstineant se, aunt, a contaminationibus simulacrorum, a fornicatione, a suffocatis, et sanguine.* Qui enim hæc dicunt, manifeste confirmant circumcisionem illam in carne, non solum iustitiæ fidei, ut apostolus Paulus ait (Rom. iv), sed et moralis iustitiæ fuisse signum. Et quidem antequam veniret semen quod repromissum erat, id est Christus, necessarium erat, ut supra diximus, circumcisci carni, ut signo venturi seminis fidem se habere profiterentur, ita tamen ut et circumcissione non carerent in spiritu, ut scilicet neque a Deo spiritualiter, in corpore suo carnaliter fornicarentur, secundum quod jam dictus Apostolus: *Circumcisio, inquit, prodest, si legem obserres (Rom. ii).* Idem enim ac si diceret: Circumcisio signum castitatis et fidei tunc deum prodest, si non forniceris fornicatione spiritus a Deo recedentis, fornicatione corporis carnem corruptentis. At ubi venit semen illud, circumcidimur, et circumcisci debemus tantum in spiritu, id est abstinere a fornicationibus, quia circumcisio, inquit, nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei (I Cor. vii). Veram igitur circumcisionem prædicantes atque scribentes, sine qua revera salvari non possumus, bene iudicaverunt necessario abstinere vos ab immolatis simulacrorum, quod est circumcisci spiritu, ut scilicet anima nostra Deo vero per fidem copulata, jam post idola non fornicetur, abstinere nihilominus nos a fornicatione, scilicet carni, qua corpus corrumpitur, et velut incircumcisum atque immundum merito iudicatur. Utriusque fornicationis sive incircumcisionis causa esse solet nimia atque sordida voracitas, quam intendentes, a suffocatis, inquit, et sanguine. Nempe a sorbitione cruoris, horror est nimie voracitatis, atque sordidissimæ ingluvieri. Itemque suffocare, id est strangulare pecus ad devorandum, belluarum atque ferarum est, quas insania ventris inordinate et irrationabiliter ad invadendum, ad devorandum impellit. Gulam itaque sive ingluviem ventris, unde utraque solet nasci fornicatio, sicut scriptum est: *Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. xxxii; I Cor. x),* brevi quidem, sed acuta circumciderunt dictione, dicendo, a suffocatis et sanguine, id est ab omni turpi et inordinata devoratione.

CAPUT XIII.

Quædam alibi severitate fornicationem, et idolothya singulis suis persequuntur scriptis.

Suaviter quidem et cum spiritu mansuetudinis de illo sancti Spiritus consilio, vel de illo consilii Spiritu sancto processit hoc dictum sive scriptum ut non fornicemur, et ut ab immolatis simulacrorum abstinemus, sed et huic mansuetudini non obtin-

perantibus virga parata est. Dicit enim unus ex illo conventu notæ charitatis et mansuetudinis apostolus: *Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite accipere eum in domum, nec ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis (II Joan. 10, 11).* Item quod alius cum dixisset: *Quid vultis in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis (I Cor. iv),* continuo, quia causa postulabat, virgam exerens: *Omnino, inquit, auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris aliquis habeat. Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Hac increpatione præmissa, confestim dicendo percutit, et percutiendo dicit: Ego quidem absens corpore, præsens autem Spiritu jam iudicavi eum, ut præsens, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis et meo Spiritu cum virtute Domini Jesu tradere hujusmodi Satanæ (I Cor. v).* Et hanc ipsam virgæ percussorem non de furore, sed de consilio procedere satis indicans, tradere hujusmodi Satanæ, continuo subjunxit: *In interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi (ibid.).* Nam et hoc est de antiquo consilio Sapientiæ, dicentis: *Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte (Prov. xxiii).* Illo suæ percussorem exemplo sanctam esse volens disciplinæ severitatem: *Scripti vobis, inquit: Ne commisceamini fornicariis. Et exponens quid dixerit, et determinans de quibus fornicariis scripserit, continuo dicit: Non atique fornicariis hujus mundi, sed si is, inquit, qui frater appellatur, sit fornicator, aut avarus, aut idolorum cultor, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere (I Cor. v).* Non igitur leviter accipiendum quod in illo conventu, in illo sancti Spiritus consilio tam suaviter dictum aut scriptum est, quippe cum **677** non soli qui illa faciunt, sed et inter quos facta sunt, virga percutiantur apostolica, si non separentur, si non luctum et ipsi habeant, et severissimæ poenitentis fornicatores subiciant. Et de fornicatione quidem unus idemque omnibus sensus est, quia inquinat, et munda conscientia nullatenus admitti potest. De his autem quæ idolis immolantur, diversitas sensuum questionem moverat eidem Apostolo, ut diceret: *Scimus quia nihil est idolum in mundo (I Cor. viii).* Item: *Scimus quia omnes scientiam habemus. Sed scientia inflat, charitas vero edificat (ibid.).* Itemque post multa: *Quid ergo? dico quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? Sed quæ immolant gentes demoniis immolant, et non Deo (I Cor. x).* Tandemque questionem sive litem eandem certa discretione dirimens: *Si quis, ait, vos vocat infidelium et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis, nolite manducare propter illum qui indicavit et propter conscientiam. Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius (ibid.),*

subauditar ne in errorem inducatur, quia videlicet quamvis ab idoli devotione tua conscientia sit libera, cavendum tamen est tibi, ne putet alter quod venerationis causa edas idolis immolata. Nam hoc intendens, et ad cautelam hanc instruens, superius dicebat: *Si enim quis viderit eum qui habet scientiam in idolo recumbentem, nonne conscientia ejus cum sit infirma edificabitur ad manducandum idolothyta et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est? (I Cor. viii.)* Et continuo bonum, et salutare suo cum exemplo satis temperanter consilium porrigens: *Quapropter, inquit, si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem (ibid.).*

CAPUT XIV.

Quomodo quasi per consilium Petrus caeremonias Judaicas servari oportere indicaverit vel simulaverit, et quomodo per verius consilium illi Paulus in faciem restiterit, nec tamen sibi contrarius fuerit, ubi Timotheum circumcidit, et purificatus Judaico more in templum cum oblationibus intravit.

Interea dum adhuc recens innotuisset istud Spiritus sancti consilium de non curandis mortuis mortuorum caeremoniis Judaeorum, nitebantur homines pii, scilicet apostoli suum eidem consilio Dei sociare vel permiscere consilium, in tantam, ut Petrus, qui ante alios vel pro aliis omnibus locutus fuerat ea quae supra dicta sunt (Act. xv); adduceretur in simulationem, non ausus hoc ipsum, quod Spiritui sancto visum fuisse dixerat, actu sequi palam. Sed arguit cum idem Spiritus consilii per os alterius, per fortitudinem humilem, fortemque humilitatem apostoli novitii, apostolorum minimi Pauli, sicut idem ad Galatas scribens, ait: *Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim, quam venissent quidam ab Jacobo, cum gentibus edebat. Cum autem venissent, subtraherat et segregabat se timens eos, qui ex circumcissione erant, et simulationi ejus consenserunt Judaei ceteri, ita ut Barnabas duceretur ab eis in eandem simulationem. Sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephae coram omnibus: Si tu cum Judaeus sis, gentiliter et non Judaice vivis, quomodo gentes cogis judaizare? (Gal. ii.)* Ita principi apostolorum in faciem restitit novissimus apostolorum, magna libertate Spiritus Domini utens, ad confirmandum illud de quo hactenus loquebamur ejusdem Spiritus consilium. At idem et Timotheum circumcidit, propter Judaeos, inquit Scriptura, qui erant in illis locis, sciebant enim omnes quod pater ejus gentilis esset (Act. xvi). Itemque assumptis viris quibus impenderat, ut raderent capita sua, postera die purificatus cum illis intravit in templum annuntians expectationem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio (Act. xxi). Ergone ipse fecit quod in Petro redarguit, aut quod ipse faceret, in majore redarguere debuit? Non utique ipse neque fecit quod in Petro redarguit, neque enim gentes judaizare coegit, quod

solum vel maximum in Petro redarguit. Dixit enim: *Si tu, cum Judaeus sis, gentiliter et non Judaice vivis, quomodo gentes cogis judaizare? (Gal. ii.)* Ipse gentes judaizare non coegit, sed in semetipso Judaismum pro necessitate pertulit, factus Judaeus tanquam Judaeus, ut Judaeos lucrifaceret (I Cor. ix), quippe qui, sicut quodam loco testatur, optabat anathema esse a Christo pro eisdem fratribus suis (Rom. ix). Non, inquam, gentes, judaizare coegit, quod factum in Petro redarguit. Nam et illi qui dixerant ei: *Sunt nobis viri quatuor votum habentes super se, his assumptis sanctifica te cum illis, etc.* Continuo subjunxerunt: *De his autem qui crediderunt ex gentibus, nos scripsimus, judicantes ut abstineant se ab idolis immolato, et sanguine, et suffocato, et fornicatione (Act. xxi).* Vera igitur et justa reprehensio, qua Petri simulationem arguerat, et non parum ad confirmationem consilii Dei sic reprehendenda contulerat.

CAPUT XV.

De excidio Hierosolymorum et eversione templi, et dispersione Judaeorum, quod cum consilio Dei acta sit.

Sed quantula confirmatio fuit comparatione majoris? Major enim multitudo confirmatio successit. Quenam illa exstitit? Excidium miseræ civitatis, eversio atque incendium templi angustissimi, tantum tamque ruinosum civitatis et templi excidium, ut non remaneret lapis super lapidem qui non destrueretur (Luc. xxi), tanta universæ patriæ clades, totiusque gentis cædes, ut caderent in ore gladii, et captivi ducerentur in omnes gentes. Legat qui vult miserabilem illius excidii tragediam a Josepho conscriptam, et scire poterit non alio nisi Deo auctore Judaicæ gloriæ cecidisse superbiam, ob confirmandam atque fulciendam evangelicæ humilitatis gratiam. Nam si civitas illa in gloria pristina perstitisset, si gens illa in templo suo consuetis hostiis insistere permissa fuisset, quanto putas scandalo credentibus in Christo exstitisset? Igitur sicut veraciter dictum est: *Illi autem profecti predicaverunt ubique Domino cooperante et sermone confirmante, sequentibus signis (Marc. xvi),* sic et nos parva mutatione de vicina re vel rei ejusdem maxima parte indubitanter dicamus: Vere Spiritui sancto visum est, et verum apostoli Spiritus sancti consilium contulerunt ad consolationem gentium, Domino Jesu, et eodem Spiritu ejus cooperante, et consilium confirmante, sequente ruina civitatis, et templi, atque dispersione Judaeorum. Nam ad idem consilium revera et illud pertinet, quod non omnes Judaei fame et gladio Romanorum in illa famosa obsidione atque horrendo excidio interierunt, sed aliqui superstites fuerunt, qui captivi in omnes gentes eadem captivitate, vel dispersione sua præclarum in toto orbe veritate evangelicæ perhiberent testimonium, **678** secundum illum psalmi quinquagesimi octavi versiculum: *Dominus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando*

obliscantur populi mei, disperge illos in virtute tua. Illum quippe psalmum orat Christus, in illo psalmo loquitur Christus, verus David, id est manfortis, sive desiderabilis, quem usque ad mortem persecutus est Saul, id est populus ille invidus, secundum ejusdem psalmi titulum. *In finem, ne corrumpas ipsi David, in tituli inscriptione, quando misit Saul ad custodiendam domum ejus ut interficeret eum.* Et est prædicti versiculi sensus. Consideranti mihi super inimicos meos Judæos ostendit Deus, ut pro eis orem ita: Domine, ne occidas eos, id est ne penitus a terra evellas eos. Quare? videlicet nequando populi ad confitendum conversi obliviscantur mei, quod pro eis natus et passioni addictus fuerim, et sic eos redemerim. Et hoc idem est, ac si dicat: Idcirco Judæi tua gratia vivere permittantur, ut etiam eorum testimonio fides meorum certior habeatur. Aliter enim psalmi et totum Vetus Testamentum multis quasi filimenta viderentur. *Ne igitur occidas eos.* Sed quid? *Disperge illos,* subauditur ubique terrarum, *in virtute tua,* id est, in potentia tua. Notandum itaque Judæorum dispersionem per divini consilii factam esse dispensationem, idcirco, ut non tantum in uno loco, sed in omni terra fidem gentium confirmarent, dum eum a parentibus suis crucifixum fuisse assererent, et Scripturas, in quibus nobis promissus fuerat, sese habere non denegarent, imo tanquam captarii nostri Scripturas easdem in usum nostrum circumportarent.

CAPUT XVI.

Quod nobis propter Deum consilio nri, sit facere aliquid ultra quam illo præceperit; quod quicumque non faciunt, sic recte dicant: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.

Diximus parumper, in laudem Spiritus consilii, quia Deus propter homines consilio uti dignatus est, superest juxta propositum ut dicamus, qualiter propter Deum consilio utantur vel uti debeant homines perfectionis amatores. Ut autem consilio id esse dicimus, quod non contenti facere quod præceptum est, ultra sese extendunt ad illud quod præcepto majus et amplius est; quæ nimirum res gratiam majorem remunerationemque copiosiores habet. Denique sola præcepti executio servorum est, et non magnam meretur gratiam, secundum illam Domini septentiam evangelicam. *Nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ ei imperaverat? Non puto. Sic et vos cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus (Luc. xvii).* Quem enim aut qualem intendens servum, dicebat, *nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ ei imperaverat?* Nimirum quia servum arantem aut pascentem, cui reverso de agro non dixisset dominus suus statim: *Transi, recumbe, sed para quod canem, et præcinge te, et ministra mihi d-nec manducem, et bibam, et post hæc manducabis et bibes (ibid.).* Utique servus ille Judaicus erat populus, qui acceperat spiritum servitutis in timore, arans in agro et pascentis, id est,

conjugio inserviens, et priusquam comederet ipso aut biberet, parans Domino suo quod cœnaret, id est, decimas dans omnium, primitias offerens sicut præceperat lex. *Nunquid ergo gratiam habet, inquit, servo illi, quia fecit quæ ei imperaverat? Non puto.* Debitor enim servus erat, præceptum ut servus acceperat, utpotè colonus terræ quam Dominus suus adquisierat, quemadmodum dicit: *Terra enim mea est, et vos coloni mei estis (Lev. xxv).* Itaque hæc similitudine assumpta protinus sic intulit: *Sic et vos, cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, subauditur, et non amplius, dicite: servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus.* Cum, inquit, feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, et nihil amplius, o vos temporis hujus discipuli, et auditores Evangelii, si permanseritis in agro, id est in sæculo, dediti vel astricti conjugio, vendentes atque ementes, possidentes atque utentes hoc mundo, quamlibet præcepta faciatis, non mœchando, non furando, et tale quid non faciendo, jam quidem evasistis penam, sed nondum meruistis gratiam. Inutiles enim estis, quia nihil pro amore vel gratia Domini nostri, supra debitum servitutis pensum adjicere vultis. Profecto testificamini quia nisi timeretis torturam et compedes, nec illud faceretis quod præceptum est. Igitur, ut dicere cœperamus, uti consilio propter Deum, amicorum est, eorum qui non contenti facere quod præceptum est, ultra se extendunt ad aliud quod præcepto majus et amplius est, amantes gratiam Domini, bonis omnibus præoptantes hilarem atque serenam sibi videre faciem Domini sui. Sunt autem præcepta decem, quæ sic verior translatio distinxit: *Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in celo desuper et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra, non adorabis neque coles ea. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Memento ut diem Sabbati sanctifices. Honora patrem tuum et matrem tuam. Non occides. Non mœchaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisceas (Exod. xx).* Nunc de cujusque tenore præcepti, et desuper adjicienda liberalitate consilii pro posse dicemus.

CAPUT XVII.

De primo præcepto, et super adjiciendo consilio.

Non, inquit, habebis deos alienos coram me (Exod. xx). Secundum hoc præceptum tota servi justitia est non coluisse Baal, nec servisse Astaroth, non initiatum fuisse Beelphegor, vel quempiam hujusmodi, quod veræ divinitati adversum sit, non posuisse in templo Dei. Qui autem servilem modum excedere gestit, non solum significatum vocum istarum, id est deorum alienorum, sed et nominis hujus quod est Deus etymologiam attendit, ut videlicet non solum, secundum præceptum, deos alienos coram Deo suo non habeat, sed et nullum alium, præter solum et verum Deum timeat. Deus enim Græce dicitur *Theos*, quod interpretatur *timor*,

Idcirco autem Creator tali nomine nuncupatur, quia timendus est, et hoc ab omni rationali creatura jure exigitur ut timeatur. Igitur ultra præceptum hoc tunc acceptatur consilium, quando servus bonus et amore vel gratia dignus solum proponit sibi Deum esse timendum, nullum alium timore suo dignum arbitratus Deum et Dominum. Quod si etiam supplicio mortis cogatur ut timeat, non flectitur a justitia, constans propter Deum verum ac Dominum, amicitiae gratia cum qua sic ille suos alloquitur: *Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant. Timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis: Hunc timete (Luc. xii).*

679 CAPUT XVIII.

De secundo præcepto, et superaddendo consilio.

Non facies sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra, non adorabis, neque coles ea (Exod. xx). Et per hoc præceptum illud a servo exigitur, ut illius unius vel unici Dei, coram quo non debet deos alienos habere, neque in cælo, neque in terra, neque in mari, ullam suspicetur similitudinem existere. Hoc, inquam, ab illo exigitur, ut sciat Deum verum, nulla forma circumscriptum esse, quod humaniformi putaverunt, dicentes Deum velut hominem membris suis, secundum humanam formam, circumscriptum esse, aut determinatum, grande sibi in animo suo pingentes idolam, vel juxta visionem Daniæ, senem venerabilem vel antiquum dierum (*Dan. vii*). Quorum in corde sive errore quantum putas simulabatur simulacrum, cum audirent dicentem: *Cælum mihi sedes est, et terra scabellum pedum meorum (Isa. lxvi)*. A quibus si quæretur illud quod scriptum est: *Quis mensus est fuggillo aquas, et caelos palmo ponderavit (Isa. xl)*, vimirum quid respondere, aut quid secundum eandem phantasiam animo præpingere potuerunt? Hoc ergo, ut dictum est, a servo per præceptum exigitur, ut Deum illocalem atque incircumscriptum fateatur, ut nullam creaturam Deo similem esse vel fieri posse suspicetur, ne contra se experiat dictum quod subjunctum est: *Ego enim sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitates patrum in filiis, in tertiam et quartam generationem (Exod. xx)*, etc. Qui enim tale sibi piavit idolum, magnam Dei fortis, Dei zelotis thesaurizat iram, utpote consequenter male de Dei Filio sentiens, ut verbi gratia Arius, qui Deum Dei Filium Patri consubstantialem dici vel credi non sustinens, dicebat ad creaturæ similitudinem respiciens, et Creatorem increatum creaturæ volens esse consimilem. Consubstantiale est quod ex aliquo est, aut ex participatione, aut decursione, aut ex plantatione. Ex plantatione quidem sicut ex radice germen, ex decursione vero sicut rami, filii ex participatione autem, sicut ex massa aurea duo annuli vel tres. Secundum autem nullum horum, inquit, est Filius Dei. Propterea